
(397) 
6337 12/3 80: 1. beh. af f. 1. l. om en værdipapircentral 6338 
[Kjelgaard] 

I det konservative folkeparti hilser vi for- 
slaget velkommen, og vi vil som sædvanlig 
bidrage til et godt udvalgsarbejde. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Lovforslagets titel er ikke forslag til lov 

om afskaffelse af papirnussere, men vi har 
læst forslaget således, at det går ud på at af- 
skaffe papirnussere, og jeg skal sige hjertelig 
tak til industriministeren, fordi han har frem- 
sat et lovforslag om at afskaffe nogle papir- 
nussere. 

Det er jo således, at det er en trist tid for 
dansk landbrug og for store dele af det dan- 
ske erhvervsliv, og så er det da rart, at vi 
trods alt har lidt, vi kan glæde os over i dette 
land, hvor vi i dag har måske noget af det 
første forårssolskin udenfor. Det er rart, at 
der dukker lidt op, man kan glæde sig over; 
ellers er det jo en kold tid, vi lever i. 

Jeg tror, det kan blive lidt mere rationelt 
for en del af erhvervslivet. Jeg forstår, at dis- 
se kuponklippere får det lidt mere rationelt, 
og det er godt, at der er nogle, det bliver let- 
tere for, når det ellers generelt er blevet svæ- 
rere for dansk erhvervsliv. 

Der er masser af tekniske ting i dette for- 
slag, og for at det nu ikke skal blive alt for 
svært for ministeren i den socialdemokratiske 
gruppe, hvis jeg er alt for glad ved det, skal 
jeg notere, at den socialdemokratiske ordfø- 
rer snakkede noget om 100 nye stillinger. Det 
kan jeg ikke rigtig forstå, men jeg har dog 
bemærket, at der ikke er lagt op til -  sådan 
ser det i hvert fald ikke ud for os -  at dette 
er noget, skatteyderne skal betale, og det er 
vi meget tilfredse med. Om disse værdipapi- 
rer nu skal registreres en hel masse steder 
eller ét centralt sted, ved jeg ikke, men i hen- 
hold til, hvad ministeren foreslår, skal syste- 
met nok nærmere være decentralt. Vi havde 
måske forestillet os, at det var mere rigtigt, 
hvis det var centralt, men det er nogle af de 
tekniske ting, som vi må tage fat på. 

Vi vil bestræbe os på under udvalgsarbej- 
det at sætte os ind i dette, vi vil bestræbe os 
på at kontrollere, om det nu er rigtigt, som 
det er udformet af ministeren. Vi er ikke for 
nærværende i stand til at sige, at der er en 
hel masse i forslaget, som er forkert. Vi er 
heller ikke for nærværende i stand til at sige, 
at det er 100 pet. rigtigt, men vi vil bestræbe 
os på i udvalget at se dette forslag efter og 

medvirke til, at det kan komme hurtigt igen- 
nem. Vi er enige i, at man skal tage det mo- 
derne EDB i brug også på dette område, og 
vi er også enige i, at man skal gøre det på 
alle andre områder. Vi tror, at der ved hjælp 
af moderne teknik kan afskaffes en masse 
papirnussere, og det er vi meget tilfredse 
med. 

Rahbæk Møller (SF): 
Jeg skal ikke undlade at gøre ministeren 

opmærksom på, at det måske ville have væ- 
ret klogt at vente et par dage med fremsæt- 
telsen. Hvis drøftelserne om renteomlægnin- 
gen skulle ende med en bruttoløsning, vil 
mængden af værdipapirer nemlig ifølge Na- 
tionalbankens oplysninger falde, når folk 
begynder at afhænde deres værdipapirer for 
at indfri andre, og forslaget vil derfor være 
mindre nødvendigt. 

Nu er dette forslag jo et led i EDB-teknik- 
kens fremvækst. Socialistisk folkeparti har 
ofte udtrykt utryghed ved den elektroniske 
registrering af snart sagt hvad som helst, men 
netop hvad angår værdipapirer, finder vi den 
ønskelig, og vi har derfor ingen betænkelig- 
heder på dette punkt. 

Vore betænkeligheder ligger på. et andet 
punkt, nemlig konsekvenserne for arbejds- 
markedet. Vi ved, at fagforbund har været 
ude i konflikter på grund af de konsekven- 
ser, som den teknologiske udvikling har haft 
for deres beskæftigelse og arbejdsvilkår. Bag- 
grunden for konflikterne har hver gang været 
et ønske om at komme med i beslutningspro- 
cessen ved indførelse af ny teknologi. 

Det fremgår af bemærkningerne, at faglige 
organisationer har været inddraget i forbere- 
delsen af lovforslaget, men det fremgår ikke, 
i hvilket omfang det er sket, og det fremgår 
heller ikke, hvilken indflydelse arbejdstager- 
ne får under den praktiske udførelse af lov- 
forslaget. 

Af disse grunde kan vi ikke på forhånd 
love støtte, men vi kan love et konstruktivt 
udvalgsarbejde. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
På vegne af fru Janne Normann, som ikke 

kan være til stede, skal jeg gøre et par be- 
mærkninger på det radikale venstres vegne. 

Først den bemærkning til den forrige ord- 
fører, at jeg tror, at hvis dette lovforslag 
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